
Mobilita pro všechny znamená dopravu, která je dostupná, přístupná, cenově přijatelná, bezpečná

a udržitelná - pro každého, bez ohledu na jeho příjem, místo bydliště, pohlaví nebo schopnosti. Mnoho

lidí se však potýká s překážkami, jako jsou vysoké náklady nebo nedostatek dopravních možností, což

omezuje jejich přístup k zaměstnání, vzdělání nebo nezbytným službám – mluvíme pak o takzvané

dopravní chudobě..

V roce 2025 nás EVROPSKÝTÝDENMOBILITY vyzývá k tomu, abychom se znovu zamysleli nad našimi

každodenními cestami a zajistili mobilitu pro všechny!

EVROPSKÝTÝDENMOBILITY
16.–22. ZÁŘÍ 2025

Letošní téma: Mobilita pro všechny

1. Doprava, která myslí na všechny

Dobře naplánované dopravní systémy přináší výhody nám všem. Promyšlené služby, vozidla,

infrastruktura a komunikace pomáhají všem uživatelům, zejména těm s tělesným, smyslovým nebo

kognitivním znevýhodněním.

Bez bariér: Všechna vozidla, ať už jde o hromadnou

dopravu, sdílená auta, taxi nebo třeba poptávkovou

dopravu, by měla být přístupná pro každého. Totéž platí

pro zastávky, nádraží, chodníky, cyklostezky a další

dopravní infrastrukturu. Roli hrají také zdánlivé detaily

jako nájezdy, povrch podlahy, značení, osvětlení nebo

odvodnění, které mohou rozhodnout o tom, jestli se

člověk cítí vítaný a v bezpečí.

Digitální přístup: Poskytněte uživatelsky

přívětivé digitální nástroje pro prodej

jízdenek, plánování cest a sledování spojů

v reálném čase. Podpořte uživatele, aby

nedocházelo k vyloučení skupin

bez přístupu k digitálním technologím.

Bezpečně a spolehlivě: Zlepšujte fyzickou

infrastrukturu (např. vhodně přizpůsobeným

osvětlením) a zajistěte, aby digitální služby

byly v souladu s GDPR pro zaručení

bezpečnosti.

Jasná komunikace: Používejte jednoduché a

srozumitelné značení, orientační tabule, jízdní řády a

plánovače tras. Vyhněte se složitému značení, které

může být pro některé lidi nepřehledné. Myslete na

osoby se smyslovým a kognitivním znevýhodněním.

Zaveďte jasný, jednoduchý a konzistentní jazyk a

symboly.

#MobilityWeek

2. Rozmanitost, cenová dostupnost a spolehlivost

Skutečně inkluzivní dopravní systémy nabízí rozmanité, spolehlivé a cenově dostupné možnosti dopravy

pro všechny skupiny obyvatel.

Rozmanitost: Nabízejte širokou škálu dopravních

variant, služeb a bezproblémová spojení, aby byla

doprava dostupná pro každého. Integrujte a podporujte

linkovou veřejnou dopravu, sdílené služby, spolujízdy,

poptávkovou dopravu, chůzi a cyklistiku s cílem

poskytnout ty nejlepší možnosti pro konkrétní potřeby. Ať

už v hustě osídlených městských oblastech nebo

v odlehlejších, rozptýlených sídlech, je třeba zjistit, co

vyhovuje místním podmínkám a jak se mohou různé

dopravní módy vzájemně doplňovat, aby se zlepšila

dostupnost, pokrytí a snížila dopravní chudoba.

Zachovejte cenovou dostupnost:

Prozkoumávejte, testujte a zavádějte

různá opatření k zajištění rovného přístupu

k mobilitě a snížení ekonomické zátěže

jednotlivců a rodin. Posilujte spolupráci

mezi veřejnými orgány a dopravci, která

může přinést spoustu dobrých nápadů,

jako tarifní slevy, finanční pobídky, dotace,

příspěvky na dopravu, možnost nákupu

sdílených kol pro komunity, solidární ceny

a další podpůrná schémata.

Vždy spolehlivě: Poskytujte spolehlivé služby a jasné informace v reálném čase, aby si lidé mohli

vybrat nejefektivnější a nejudržitelnější způsoby dopravy.



#MobilityWeek

3. Zapojte celou komunitu

Zkušenosti s mobilitou se u různých skupin liší. Zapojení všech zúčastněných stran přinese řešení

odrážející skutečné potřeby.

Spolupráce na nových

nápadech: Vytvářejte prostor a

příležitost pro spolupráci mezi

různými sektory, kde veřejný

sektor působí jako katalyzátor

umožňující a podporující nové

nápady. Sociální klimatický

fond podporuje a povzbuzuje

inovativní místní řešení pro

udržitelnou mobilitu.

Místní kontext, místní potřeby: Abyste podpořili inkluzivnější

řešení mobility, zaveďte otevřený přístup k zapojování, konzultacím,

společné tvorbě a plánování. Nezapomeňte, že sousedské

organizace, sdružení a další organizované občanské a komunitní

asociace jsou spojenci veřejné správy a provozovatelů mobility

v boji proti dopravní chudobě a zranitelnosti v oblasti mobility.

Přijatelnost: Zohledňujte různé sociální a kulturní normy a

preference, aby bylo zajištěno, že služby, řešení a možnosti

udržitelné mobility budou pro všechny vstřícné a přijatelné.

4. Místní, regionální, metropolitní

Mobilita by neměla končit na administrativních hranicích. Efektivní spolupráce napříč různými

geografickými oblastmi zajišťuje bezproblémovou dopravu pro všechny.

Spojte své úsilí: Usilujte o spolupráci

mezi malými obcemi, městy, regiony a

sousedními správními oblastmi.

Společně reagujte na potřeby mobility

obyvatel. Pro maximální využití zdrojů a

nalezení řešení prozkoumejte dopravní

vzorce, umístění služeb a jejich

dostupnost i za hranicemi jednotlivých

správních oblastí.

Funkční městské oblasti a další lokality: Aby byly

dopravní systémy odolnější a flexibilnější, plánujte a

spravujte mobilitu s ohledem na celou funkční městskou

oblast. Dejte prostor multimodalitě pro efektivní propojení

center měst a příměstských oblastí. Nezapomínejte

analyzovat dopravní vzorce nad rámec dojíždění z domova

do práce a zpět, velmi důležité je například cestování za

účelem pěče o druhé. Přesvěčte se o tom, že budou

zahrnuti také lidé žijící ve venkovských oblastech a malých

obcích a že budou zohledněny jejich potřeby.


	Slide 1
	Slide 2

